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МОДЕЛ H A WEB СТРАНА ЗА  УЧИЛИШЕН ПЕДАГОГ

Крашка содржина

Во овој текст е презентиран предлоГ модел на web страна 
за училишен педагог. Глобалната структура на предложениот 
модел ja сочинуваат следните компоненти: лична карта на 
педаГогот, програма за работа на педаГогот, инструменти, 
теми за стручни предавања, проектни активности и педагошки 
новини. За секоја од овие глобални структурни компоненти т.е. 
хиперлинкови, разработени ce конкретни содржини кои ce од 
важност за претставување на училишниот педаГог и неговата 
стручна работа во основното училиште.

Клучни зборови: УЧИЛИШЕН ПЕДАГОГ, WEB CTPA- 
НА, ОСНОВНО УЧИЛИШТЕ.

WWW (World Wide Web) претставува мултимедијален дел на 
Интернетот кој служи за пронаоѓање и трансфер на информации. 
WWW ja сочинуваат голем број на презентации на институции и пое- 
динци кои ce наоѓаат на различни локации во светот. Презентациите 
ce креирани од кодови кои овозможуваат поврзување на повеќе доку- 
менти и едноставно преминување од една на друга локација. Овој 
пристап на информации обезбедува податоци во согласност со инди- 
видуалните интереси, што од аспект на образованието претставува 
посебна вредност.

Последниве години ce позабележителено е искористувањето 
на оваа можност за презентирање на голем број на институции и 
поединци од различни сфери на дејствување. Презентирањето на 
институциите и поединците преку www овозможува транспарентност 
на нивната работа, размена на искуства, поттикнување на соработка, 
a притоа надминувајќи ги просторните и временските бариери. Имајќи 
ги предвид предностите на ваквиот начин на претставување, од една 
страна и отсуството на претставување на училишните педагози и 
нивната работа преку www, од друга страна, не предизвика на размисла 
за креирање на еден модел на web страна за училишен педагог, кој би
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послужил како основна идеја за креирање на сопствена web страна 
на секој училишен педагог.1

Предлог моделот на web страна за училишниот педагог содр- 
жи пред ce, содржини за кои оценивме дека ќе бидат од интерес за 
наставниците, родителите, учениците, стручните работници, но и за 
други субјекти. Овој модел на web страна за училишен педагог, може 
да ce збогати и со други содржини за кои ќе оцени училишниот педагог 
дека ce од важност за претставување на неговата работа.

Во продолжение на текстот ќе дадеме краток опис и илу- 
стративен прилог на некои сегменти содржани во моделот на web стра- 
ната за училишен педагог.

Визуелниот изглед на почетната web страна, како и главните 
структурни компоненти на истата, ce претставени на следната слика.

Сл.1 Сшрукшурни комионенши на почешнаша web сшраназаучилшиен иедагог

1 Идејата за изработка на web страна за училишен педагог произлезе како резултат 
од проучувањето на темата на докторската дисертација со наслов: „Кооперативна 
активност на училишниот педагог и наставниците во основното училиште“, којашто 
авторот на овој труд ja одбрани во 2002 година на Филозофскиот факултет во Скопје.
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Ha почетната страна ce дадени неколку насоки (хиперлин- 
кови) и тоа:

• Лична карта на педагогот
• Програма за работа на педагогот 
® Инструменти
• Теми за стручни предавања
• Проектни активности
• Педагошки новини

Како помошен дел за побрз и поедноставен пристап на целата 
web страна ce дадени:

•  Почеток -  враќање кон првата страна,
® Контакт -  испраќање електронска пошта (предлози, сугес 

тии, информации)
•  Линкови -  поврзување со позначајни Интернет страни од 

земјата и од светот од областа на образованието.

Во продолжение на текстот ќе ce осврнеме поединечно на 
претставување на секој хиперлинк од почетната страна.

Лична карта на педагогот

Во хиперлинкот „Лична карта на педагогот“ ce содржани 
биографски податоци за училишниот педагог и други податоци што 
ce од важност за негово претставување.

Програма за работа на педагогот

Страната која ja опишува програмата за работа на педагогот 
ги содржи елементите прикажани на следната слика.



26 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

■'SI Untitled Document - Microsoft Internet Explorer

E *  ‘ îf»w Favorite» Jooit Цв1р

V , . Ш ;tä ! ® Ш
Beck to v i t i  Stop Refresh Home Search Favorites

[A**«* \p j C:\RabotenWeki\WEB\starlhtm

& i ÜB* ш
History ; Ma« Print

. ш
Discuss

' -• I ^Go : L'nks >:

У Ч I I /I 11 Ш E I I I I E £1 Л Г O Г

Програма за работа на педагогот
Ј> Годишиа лрограна 
-Ј Месечна програада 

Прсебна програма.за
" ' -Ј воспитно обраш на. ( •’ ■ *: "... *■ р  - '

рабрта.вовилиштето .. • *
Ј  Извештај за р.аботата иа :• • •". r r ^ i ï -ж

уч илишнирт.педагог .% *
&. /  'Ш •:

• ... у* ..

почеток кожа .KI

Jjj Му Computer
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Во рамките на оваа страна ce дадени можности за увид во 
годишната и месечните програми, но и во посебната програма за 
воспитно -  образовна работа во училиштето и извештајот за работата 
на училишниот педагог од претходната учебна година. Со отварањето 
на хиперлинкот „Годишна програма“ секој заинтересиран ќе може 
да ce запознае со тоа што училишниот педагог предвидува да работи 
во текот на актуелната учебна година во глобални рамки. Додека, 
пак, во хиперлинкот „Месечна програма“, поединечно ce внесуваат 
оперативните програми за работа на педагогот за секој месец од 
учебната година, a во „Извештај за работа на училишниот педагог“ 
ce дава во целост извештајот од работата на педагогот од претходната 
учебна година. Последниве неколку години училишните педагози 
практикуваат да издвојат и приоритентна задача или неколку задачи 
на кои ќе работат во текот на учебната година. Токму поради тоа, во 
оваа креација на web страна е внесен и хиперлинкот, со наслов „По- 
себна програма з.а востштнп образовна работа во училиттттетп“.
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Како илустрација за овој сегмент на моделот е даден извадок 
од годишна и една месечна програма за работа на училишен педагог 
и од неговиот извештај за работа.
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Годишна програма за работа на педагогот

ГОДИШНА ПРОГРАМА

За работа на педагогот во учебната 2000/2001 година

ГОДИШНА ГЛОБАЛНА ПРОГРАМАЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ ВО УЧЕБНАТА 2000/2001 ГОДИНА 

1. ВОВЕД

Годишната програма на учи лишниот педагог в изготвена врз основа на:
о Законот за основно образование (С л.весник 6р 44/95) и неговите измени и допопнуван»а (С л.весник бр .35/97); 
о Концепцискиот документ "Основно образование-содржини и организаци|а на воспитно-образовнагта дв|ност*. донесвн 1996 
година;
о Статутот на ОУ Б лахе Конески-Прилеп;
о 'Основи за програмиран>в на воннаставната воспитно образовна дејност на основното училиште и на работата на стручните 
работници“, 1998.
о Годишниот изввштај за работата на ОУ Б лаже Коноски во учебната 1999/2000 година;

0'|0опв ' ’ ‘ ... .... ........ “ ■ ' - . '* ’ Г ■ iâMyComputei

Cjl ЗДел od годишна ирограма за рабоила на иедагогош

Сљ 4 Почешна сшрана на месечна ирогрома за рабоша т  иедагогош
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Сл 5 Програма за рабоша на педагогош за месец сеишември

I  Untitled Document - Microsoft Internet Explo

E*e £<» Ifew Favorite* loots Help

è '" 'V ’";2r Û ii * J  i  j  B
Back i fArta  Stop Rofieih Home Search Favorites Media History Mai PrH Edi Discuss 

Address |£ j  C:\RabotenWeki\WEB\start.htm

HI

~ T ]  ^Go Links «

V Ч II Л 81 Ш B II SI 0 fl Л Г O Г
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Bo текот на учебната 2000/2001 година во училиштето работеа два педагога, еден психолог, еден директор и 
наставник-библиотекар. Сите овие стручни лица работеа по однапред планирани изготвени Програми за работа 
кои воглавно и ги реапизираа.

Извештај за работата на училишниот педагог

Врз основа на сите програмски документи во изработката на Годишната програма за работа на училишниот 
педагог, одговорен за унапредување на дејноста во предметна настава во ОУЦП "Блаже Конески" Велес 
планираните содржини ce остварени низ Годишниот извештај за извршените активности.

Во тој дел како рамки ќе послужат следните делови:
A - Податоци и информации за реализирани содржини и актуоноти со Годиила програма на у-игихниот педагог;
Б - Квантифицирани податоци за реапизирани активности;
В - Заклучни согледувања, констатации и оценки за успешност во работкге:
Воееден дел:
За солидната реализација на гшанираните содржини од Годишната програма на училиштето и педагогот, битен и 
основен фактор преставуваше солидната тимска, индивидуална и фронтална соработка на личноста со наставен 
кадар од предметна настава» за што потврдуваат стручните материјали, извештаи, анализи на многубројните

Сл бДел од извешшај зарабошаиш научилишниош иедагог
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Овој начин на презентирање на програмата за работа на учи- 
лишниот пегагог овозможува на секој заинтересиран, било настав- 
ник, родител, ученик, или било кој друг, да биде конкретно запозна- 
ен со работата и работните задачи кои ова стручно лице ги планира 
и ги реализира во училиштето во кое работи.

Инструменти

Страната за „Инструменти“ дава можност за пристап до 
инструментите кои училишниот педагог ги користи во функција на 
реализација на определени воспитно-образовни активности во 
училиштето. Тие ce: евидентни листи, прашалници, протоколи, скали 
на судови и тестови.

На следните слики претставуваме некои извадоци од делот 
инструменти, содржан во web страната за училишен педагог, поточно 
даваме пример на евидентен лист за прибирање на податоци од сле- 
дењето на дневната подготовка на наставниците содржан во хипер- 
линкот „Евидентни листи“ и извадок од анкетен лист за родители, 
содржан во хиперлинкот „Прапталници“
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Со цел да изградиме поголема доверба и соработка меѓу училиштето и семејството, a во интерес на учениците ce 
одлучивме Вас да Be анкетираме. Вашето мислење и Вашите сугестии за нас ce значајни, бидејќи ќе ни 
овозможат да согледаме како да Ja подобриме соработката со Вас. —1

1. За кои форми на соработка ce определувате:

а ) Опигги родителски средби,

б) Класни родителски средби,

в ) Индивидуални коитакти,

г) Д ен на "Отзорени врати во учшшштето",

д )  Индивидуални контакти со:

d
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Овој дел од web страната овозможува на сите заинтересирани 
субјекти да ce запознаат со инструментите што училишниот педагог 
ги користи во воспитно-образовната работа во училиштето во кое 
работи. Но, исто така, со ова ce дава и можност за размена на 
искуства и инструменти.

Теми за стручни предавања

Страната „Теми за стручни иредавања“ содржи список на теми 
за стручни предавања кои училишниот педагог планира да ги 
реализира со наставниците во текот на учебната година, тема на 
месецот (која според програмата на училишниот педагог за стручно 
усовршување на наставниците е предвидена да ce реализира во текот 
на месецот) и библиографија на трудови од областа на актуелната 
тема за месецот.

Сљ 10 Почешна сшрана за шемише за сшручни иредавањанаучилишниош иедагог

Во хиперлинкот „Сгтисок на теми аа стручни предавања“ ce 
внесуваат сите теми коишто училишниот педагог планира да ги 
реализира со наставниците во текот на учебната година, со можност
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наставниците да избираат и да предлагаат која од наведените теми 
треба да биде приоритетна за реализација во конкретен временски 
период (месец). Од така направениот избор на теми, училишниот 
педагог ja обработува темата за конкретниот месец и содржината од 
истата ja дава во хиперлинкот „Хема ка месецот“. a во делот 
„Библиографија на темата“ изготвува и дава библиографија на 
трудови од областа на актуелната тема за конкретниот месец. Од 
изготвената библиографија, наставниците или било кој друг, ќе има 
можност да пронајде дела кои го третираат актуелниот проблем, a 
воедно со направениот избор ќе можат да ги прошират и продлабочат 
знаењата од конкретната област.

Проектни активности

На првата страна за „Проектни активности“, ce наведени некои 
проекти кои ce реализираат во основното училиште, со можност за 
добивање подетални информации за секој од нив, како и за актив- 
ностите кои ce преземаат или ce реализираат во врска со нив во 
училиштето.

Сљ 11 Почешнасшраназапроекшншиеакшивносишвоучшшшшешо
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Во овој случај ce претставени проектите коишто ce најзас- 
тапени во нашите основни училишта. Но, секој училишен педагог во 
овој дел, во сопствената web страна, ќе ги претстави само оние проектни 
активности кои ce реализираат во училиштето во кое тој работи.

За илустрација на разработката на проектните активности, во 
продолжение на текстот, како пример го даваме пристапот за 
проектната активност „Активна настава -  интерактивно учење“ каде 
што можат да ce добијат повеќе информации за концепцијата на 
проектот, резултатите од неговата реализација, активностите во врска 
со проектот, како и билтенот „Информатор“, кој излегува периодично 
во рамките на проектот „Активна настава -  интерактивно учење“.
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Сљ 11 Почешна сшраназа ироекшош,/и<ишвнатсшава-иншеракшивноучење“

Ha ваков начин училишните педагози можат да ги претстават и 
останатите проектни активности кои ce реализираат во нивното 
уч и л и ш те. О в и е  и н ф ор м ац и и  даваат  м о ж н о ст , секој п о се т и т ел  да ce  

запознае со проектите кои ce реализираат во конкретното училиште, 
со нивната концепција, искуствата што ги имаат од нивната реализација 
во училиштето, активностите кои ce преземаат во рамките на учи- 
липггето и други релевантни информации, во врска со нивната реали- 
зација.
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Педагошки новини

На страната „Педагошки новини“ ce дадени искуства од прак- 
сата т.е. од некои реализирани активности во училиштето, како и од 
други училишта, информации за курсеви, семинари, содржини кои 
ги нуди најновиот број од педагошкиот весник „ТТросветен работник“ 
и списанието „Просветно дшш“ или било кој друг извор на инфор- 
мации, за кој училишниот педагог ќе оцени дека е потребно негово 
претставување на web страната.

Сљ12 Почешна сшрана за иедагошки новини

Сљ13 и 14 Извадоци од иедагошкиош весник ,Ј1росвешен рабошник"
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Од содржините опфатени во овој хиперлинк, секој заинтере- 
сиран ќе има можност да ce запознае со она што е најново во сферата 
на педагошката работа на училиштето и пошироко, да добие инфор- 
мации за разни актуелни курсеви, конкурси, семинари, содржини на 
педагошки списанија и весници и слично.

Линкови

На оваа страна ce дадени линкови т.е. интернет врски со web 
страните на Министерството за образование и наука на Република 
Македонија, Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и Филозофски 
факултет -  Институт за педагогија. Оваа страна може да ce дополни 
и со други линкови од значајни web страни на институции од областа 
на образованието и други, за кои училишниот педагог ќе оцени дека 
ce од потреба.

еддвешешддшвд^ ^ ^ и^ — ^ — — м 1 г ншшшшшиѕ

(Рецензент: доц. д-р Ан
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Vera S T O JA N O V SK A

SCHOOL COUNSELORS MODEL OF WEB PAGE

A bstract

This study presents school counselors suggested model 
of web page. Global structures of suggested model consist 
of the following components: personal ID of school coun
selor, school counselor programme, instruments, themes for 
specialized lectures, project activities and pedagogical news. 
For all of these global structure components or hyperlinks, 
concrete contents are elaborated, important for introducing 
school councelor and his specialized effort in the school.

Key words: SCHOOL COUNSELOR, WEB PAGE, PRIM ARY/EL
EMENTARY SCHOOL


